
quarta-feira, 24 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

OBJETIVO: Realizar diligências junto a Justiça Federal, e Vara 
Agrária do referido município.
CANCELAR a programação de viagem para o município de 
Marabá/PA, previsto na Portaria nº 705/2008 de 18/09/2008, 
publicado no DOE nº 31.259 de 22/09/2008, em nome do 
Diretor Técnico José Maria Hesketh Condurú Neto, no período 
de 19 e 20/09/2008.
José Heder Benatti - Presidente

AVISO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 017 / 2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria Nº. 063 de 12 de fevereiro de 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 
07/10/2008 (Horário de Brasília)  através do Site:www. 
Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica do Pregão 
Eletrônico  nº. 017 / 2008, com objetivo de adquirir PNEUS 
PARA VEÍCULOS E MOTOCICLETAS. O Edital  do certame estará 
aberto aos interessados nos sites : www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br . Esclarecimento pelo e-mail: 
nfsco@emater.pa.gov.br
Marituba(Pa), 23 de setembro de 2008.
Raimundo Nonato Botelho da Costa
Pregoeiro

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 632/2008

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Técnico em Planejamento
Destino: Altamira
Período: 22 a 23.09.08
Objetivo: participar de Oficina Regional de Cadastro Ambiental 
e Implantação do Programa Mais Alimentos, na Região 
Administrativa de Altamira.

TERMO DE CANCELAMENTO
PROCESSO Nº 2008/293416

A presente publicação objetiva ocancelamento da Dispensa 
de Licitação nº 031/2008, que fazem parte, Agência deDefesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ e a Empresa H. de Souza 
GuedesLtda., publicada no Diário Oficial Nº 31144 de 08/04/2008.
Belém/PA, 23 de Setembro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 037/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e MOISÉS MARTINS PORTO
Objeto: Prestação de serviço de leitura, extração e remessa 
de recortes de publicações feitas no Diário Oficial do Estado 
do Pará, Diário da justiça do Pará e no Diário Oficial/TRT 8ª 
Região de interesse da ADEPARÁ, nas referências definidas  no 
Memorando nº 286/2008-ADEPARÁ-PROJUR.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do 
inciso II, do Art.24, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica.
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PORTARIA
PORTARIA Nº 3105 / 2008-ADEPARÁ,  23  DE  SETEMBRO 

DE 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 2961/08, de concessões de 
Suprimento de  Fundos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
DIÁRIAS

PORTARIA N° 3100, DE 23/09/2008
Cristiano Augusto Pinto de Almeida / Motorista / Período: 
22/09/2008 / Destino: Sta. Isabel / T. Diárias: ½   / Obj: 
Transportar Material Permanente para Gerencia de Sta. Isabel.

PORTARIA N° 3101, DE 23/09/2008
Manoel Braz de Souza Araujo / Motorista / Período: 22 a 
24/09/2008 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 2 e ½   / Obj: 
Conduzir Servidores para realização de inspeções fitossanitárias 
na cultura  dos citros.

PORTARIA N° 3102, DE 23/09/2008
Marcelo Fabrício Nunes da Silva / Analista de Sistemas-
Gerente  / Período: 29 a 04/10/2008 / Destino: Capitão Poço 
e Paragominas / T. Diárias: 05 e ½   / Obj: Implementação 
Sistemas de GTA, treinamento dos usuários  e orientação dos 
novos procedimentos de arrecadação.

PORTARIA N° 3103, DE 23/09/2008
Stelio dos Santos Corrêa / Aux Adm / Período: 29 a 04/10/2008 
/ Destino: Capitão Poço e Paragominas / T. Diárias: 05 e ½   / 
Obj: Implementação Sistemas de GTA, treinamento dos usuários  
e orientação dos novos procedimentos de arrecadação.

PORTARIA N° 3104, DE 23/09/2008
Margarida do Couto Dias / Gerente / Período: 29 a 04/10/2008 
/ Destino: Capitão Poço e Paragominas / T. Diárias: 05 e ½   / 
Obj: Implementação Sistemas de GTA, treinamento dos usuários  
e orientação dos novos procedimentos de arrecadação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA  Nº 3099 DE 23/09/2008

Carlos Higino da Silva / Engenheiro Civil / Elemento de 
Despesas: 3390.39 R$: 4.000,00 ; Valor Total R$ 4.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 528/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 37/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e MOISÉS MARTINS PORTO
Objeto: Prestação de serviço de leitura, extração e remessa 
de recortes de publicações feitas no Diário Oficial do Estado 
do Pará, Diário da justiça do Pará e no Diário Oficial/TRT 8ª 
Região de interesse da ADEPARÁ, nas referências definidas  no 
Memorando nº 286/2008-ADEPARÁ-PROJUR.
Vigência: 22/09/2008 a 22/09/2009
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividades: 924534,339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, vila da Paz, 
nº 35, bairro: Nazaré - cep 66.040-100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 111/2008-SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a realização do 
evento "IV Jogos Abertos do Pará - Regional Castanhal", no 
periodo de 26 à 29/06/08, no município de Castanhal/PA
Valor do Convênio Original: R$ xxxxxxxxxxxxx
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/09/2008
Vigência do Aditamento: 19/07/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 178/2008-SEEL
Partes: SEEL e LIGA DISTRITAL DE DESPORTOS AMADORES - 
LDDA.
Objeto: apoio financeiro para a realização das seguintes 
competições: Campeonato SuperSeniors de Icoaraci", 
“Campeonato Seniors de Icoaraci, “Campeonato Feminino de 
Icoaraci” e “Campeonato Paraense Distrital de Icoaraci”.
Vigência: 23/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JAIME 
ZAMPOLLO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000 e Av. Pedrro Miranda, 1929, 
Ed. Poolux, Apt. 602, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080-000

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA

Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG 08101 
2712201254535; ELEM. DESPESA:319034
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG 08101 2712201254535; 
ELEM. DESPESA: 339037
Ordenador responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

ALTERAÇÃO DE EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
002/2008

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2008 (ALTERAÇÃO DE 
DATA DE ABERTURA)

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, através do seu Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação comunica alteração na data de 
abertura dos envelopes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
02/2008 – SEDECT – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL para 
29.10.2008 às 09:30h no mesmo local, Av. Presidente  
Vargas nº 1020, 1º andar.
O EDITAL PERMANECE inalterado.
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2008 – 
SEDECT
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NACIONAL, 
DEVIDAMENTE CONSTITUÍDA NA FORMA DA LEI, PARA 
EXECUTAR AS OBRAS DE REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA INFRA-ESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL (DI) DE 
MARABÁ/PA.
DATA E HORA DA ABERTURA: 29 de Outubro de 2008 às 
09:30h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:30 h às 13:00h e de 15:00h às 
18:00h – SEDECT – Fone : 4009-2502/4009-2548.
Fonte de Recurso: 48.101.19.662.1259.6011.
Data da Assinatura: 23.09.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site WWW.compraspara.
pa.gov.br/mural/index.php - Mural de Licitações, no local de 
informações, onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD, fornecido pelo interessado que se 
identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 23 de Setembro de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 28/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ART. 24, INCISO II DA LEI 8666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PARAGÁS 
DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES P13, 
COM CAPACIDADE DE 13 KG DE PRODUTO, POR UM PERÍODO 
DE 12(DOZE) MESES
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 1.116,00 (UM MIL CENTO E DEZESSEIS 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.33
9030;
FONTES DE RECURSOS: 001
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU 
MONTEIRO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEDE NA CIDADE DE 
FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, SITUADA À 
PRAÇA DA IMPRENSA E FILIAL NA CIDADE DE BELÉM, A 
AVENIDA SALGADO FILHO, S/N, BAIRRO DE MIRAMAR.

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 437, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no DOE nº 31.260 de 23.09.2008.
Onde se lê: 01(uma) diária
Leia-se: 01½ (uma e meia)
Onde se lê: no dia 13.09.2008
Leia-se: no período de 12.09 a 13.09.2008

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº 12/2008

PROCESSO Nº 065/2008
OBJETO: CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 01 (UM) MILHÃO 
DE UNIDADES DE CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO EM 
PVC, PERSONALIZADO SEM FOTO PARA ATENDER AO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.


